Rapiout, pour les opposans et aussi demandeurs contre frère Jehan Vinet<sup>1</sup>, inquisiteur, dit que la ville de S. Quentin est ville assise en pais de Marche, à cinq lieues des fins du royaume, ... le marché y est chascun samedi ...

Mardi derrenier jour. — Rapiout, ... continuant ses defenses, dit que ... n'ont parties recitez au vray leurs statuz et y advise bien l'Université. Dit que les defendeurs avoient pris lettres royaux par lesquèles leurs avoient fait defendre que ne les troublassent en leurs statuz et fait de la police ...

Jeudi ix<sup>e</sup> jour [de Janvier]. — En la cause d'entre les maire, eschevins et jurez de la ville de Saint-Quentin demandeurs d'une part et les doyen et chapitre de Saint-Quentin defendeurs, et sur ce que comme autrefois a esté requis, le recteur de l'Université a demandé estre ouy, a esté faite distribucion de conseil ausdits maire et eschevins de Rapiout et Billet contre l'Université, et à l'Université de Lulier et Veay, sans prejudice que les maire et eschevins dient que l'Université n'y doit estre receue.

Maistre R[aoul] de la Porte, maistre en theologie, pour l'Université dit que l'Université voulant montrer à chascun ce que est si on dit que Jhesucrist est *corpus nostrum mysticum, habemus jurisdictionem, ecclesiasticam scilicet et temporalem*, qui ne doivent s'apprendre l'une sans l'autre, *per corpus predictum mysticum*. La temporelle jurisdiction regarde la police et union des creatures, l'ecclesiastique *non solum respicit policiam et unionem temporalem*, mais *etiam spiritualem, plura membra in unum corpus sunt, sed non eundem actum habent*<sup>2</sup>. Le roy nostre sire est le chef de la juridiction temporelle *in regno suo*, moult favorisée et grande pource que lui et ses predecesseurs *magis certarunt pro fide*, et lui ont les pape et l'eglise donné grans terres et seigneuries, comme Albigois et autres. *Universitas ejus filia* le y veult aidier, advertir et favoriser en ce mesmes qui regarde la foy, et aussi sa court souveraine. Dit que, à la requeste des rois de France tres crestiens, ont obtenu des papes l'inquisiteur de la foy, que chascun doit aidier, et dès ce que l'en parle de la foy ou chose qui y puisse toucher, chascun doit craindre et trembler et doit l'en l'inquisiteur et son autorité et puissance moult craindre et entretenir, sans *super his que sue sunt jurisdictionis* aucune chose entreprendre. Et neanmoins lesdis demandeurs y ont fort entrepris; car e combien que à eulx ne appartiegnent statuer de la foy, *fecerunt contra*, comme il dira; *nam credere debemus articulos fidei et precepta decalogi servare; et ea moderare vel infringere jurisdictionis non potest, eo quod esset venire eciam contra jurisdictionem, quod ung chascun crestien fait quand on le meet à*